
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 582

31 Δεκεμβρίου 2009

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.     104751/4940/Φ.αιγ.−παρ./Ε.101
 Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού − παραλίας 

− παλαιού αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλίας, 
στη θέση «Γεράνι», Δήμου Αμαρύνθου, Ν. Εύβοιας.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285τ.Α΄/I9−12−01) 

«περί αιγιαλού, παραλίας και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων του αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύ−
ουν σήμερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 705/70,
Β.Δ. 192/72, Π.Δ. 71/84, Π.Δ. 347/86, Ν.2026/92 και
Π.Δ. 97/93.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του
Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15τ.Α΄/28−1−2004), «μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής αντικειμενοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυ−
νάμει των οποίων από 10−4−2004, αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανή−
καν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσε−
ων και αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάρ−
γηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του
Ν. 2218/1994, περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 
Περιφερειών.

5. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/3−8−04 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί καταγρα−
φής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ−
ματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του Ν. 3220/2004».

6. Την αριθμ. πρωτ. 39491/3295/12−5−2009 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας με 
την οποία ορίζεται ότι η ΔΔΕ/ΠΣΕ θα εισηγείται την 
επικύρωση των ορίων αιγιαλού και παραλίας.

7. Το από Νοέμβριο 2008, με κλίμακα 1:500 κτηματολο−
γικό−υψομετρικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε από 
τον Πολιτικό Μηχανικό Κων/νο Αν. Σάρλη, σε μία (1) πινα−
κίδα, που ελέγχτηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
την 2−6−2009 από τον Δημήτριο Προκάκη, Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ/Β, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Εύβοιας και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την 
Αθηνά Μπούρικα, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλληλο 
της ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του 
άρθρου 4, της παρ. 2, του Ν. 2971/01 και συνοδεύει την 
Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

8. Την από 17−7−2009 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των ορίων 
του αιγιαλού−παραλίας, που καθόρισε το πρώτον τα 
όρια αιγιαλού − παραλίας − παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«Γεράνι», Δήμου Αμαρύνθου, Ν. Εύβοιας, με ενδιαφερό−
μενο τον Σταύρο Γεωργόπουλο.

9. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, 
που διατυπώθηκε στο Φ.544.5/729/09/Σ.8092/05−10−2009 
έγγραφο του, με την προϋπόθεση να αποχρωματιστούν 
όλα τα απεικονιζόμενα στοιχεία στο διάγραμμα, πλην 
των προτεινόμενων οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας 
− παλιού αιγιαλού, για την αποφυγή σύγχυσης. Εναλλα−
κτικά μπορούν όλες οι υψομετρικές καμπύλες να απει−
κονίζονται με καφέ χρώμα.

10. Το αριθμ. πρωτ. Φ. 121/2298/20−11−2009 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Εύβοιας, με το οποίο ζητείται 
η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 17−7−2009 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθο−
ρισμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας − παλαιού 
αιγιαλού, που καθόρισε το πρώτον τα όρια αιγιαλού 
− παραλίας − παλαιού αιγιαλού στη θέση «Γεράνι», 
Δήμου Αμαρύνθου, Ν. Εύβοιας, με ενδιαφερόμενο τον 
Σταύρο Γεωργόπουλο, καθώς και το από Νοέμβριο 
2008, με κλίμακα 1:500 κτηματολογικό−υψομετρικό 
διάγραμμα, όπως διορθώθηκε σύμφωνα με τις υπο−
δείξεις του ΓΕΝ, το οποίο συντάχθηκε από τον Πολι−
τικό Μηχανικό Κων/νο Αν. Σάρλη, σε μία (1) πινακίδα, 
που ελέγχτηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 
2−6−2009 από τον Δημήτριο Προκάκη, Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ/Β, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Εύβοιας και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 

5849

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.01.15 09:16:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



την Αθηνά Μπούρικα, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ/Α, 
υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι δι−
ατάξεις του άρθρου 4, της παρ. 2, του Ν. 2971/01 
και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης 
Επιτροπής.

2. Στα παραπάνω κτηματολογικά διαγράμματα καθο−
ρίσθηκαν από την αρμόδια Επιτροπή:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1,2,3,...,14,15,16, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄,2΄,3΄...,14΄,15΄,16΄ της οποί−
ας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87). Η οριογραμμή της παραλίας καθορίζεται 
κατά τρόπο που να απέχει παντού σταθερή απόσταση 
δέκα (10,00) μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού 
για εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2, του άρθρου 1 
και της παρ. 3, του άρθρου 2 του Ν. 2971/01.

γ) Αποφαίνεται ότι υπάρχει παλαιός αιγιαλός και κα−
θορίζει αυτόν με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία 1΄΄,2΄΄,...,8΄΄,9΄΄, της οποίας οι κορυφές ορίζονται 
με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτι−
κού Συστήματος Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87). Ο παλαιός 
αιγιαλός καθορίζεται έτσι ώστε να συμπεριλαμβάνονται 
εντός αυτού οι κατά το έτος 1945 και 1960 αμμώδεις 
χωρίς ίχνη νομής και κατοχής εκτάσεις, συνεχόμενες 
του αιγιαλού.

3. Υπάρχουν στη ζώνη παραλίας κατασκευές (περι−
φράξεις, τμήμα ερειπωμένου κτίσματος στη φερόμενη 
ιδιοκτησία με αρ. 2, διαμορφώσεις από σκυρόδεμα − 
πεζούλες κλπ.) που δεν εξαιρούνται.

4. Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και τα δια−
γράμματα που προαναφέραμε, να δημοσιευτούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 24 Δεκεμβρίου 2009 

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

-
ΕΠΙΤΡΟΠΗ  ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ −

ΠΑΡΑΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

15° ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ 17/07/2009

Στη Χαλκίδα σήμερα 17−07−2009, ημέρα Παρασκευή,
Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας−

παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και συ−
γκροτήθηκε με την αριθμ. 54261/9587/25−07−08 Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
αποτελούμενη από τους:

1. Λιάσκο Ιωάννη, ΠΕ/Α εφοριακών, Προϊστάμενο Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρο,

2. Μπούρικα Αθηνά, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν μέ−
λος,

3. Στούπα Δημήτριο, αντιπλοίαρχο Λ.Σ., νόμιμο ανα−
πληρωτή του Λιμενάρχη του Κ.Λ/Χ Χαλκίδας, σαν ανα−
πληρωματικό μέλος, (κωλυομένου του τακτικού μέλους 
Χρήστου Ζαφειρίου).

4. Κεράτσα Κων/νο, αρχιτέκτονα μηχανικό ΠΕ/Α, νό−
μιμο αναπληρωτή του Δ/ντή Δ/νσης Χ.Ο. Νομ. Αυτ/σης 
Εύβοιας, σαν αναπληρωματικό μέλος (κωλυομένου του 
τακτικού μέλους Χαράλαμπου Σκούντζου).

5. Δ/ντή ΠΕΧΩ Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπλ/τή (αν 
και προσκλήθηκε νόμιμα κατά την αυτοψία δεν προ−
σήλθε).

Παρουσία και της γραμματέως της Επιτροπής Πουρνή 
Παναγιώτας, ΠΕ/Β κτηματικού−εφοριακού, υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Ευβοίας μετά από την αριθμ. Φ.93/οικ.24/10−7−2009 πρό−
σκληση του Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσει επί 
της υπόθεσης καθορισμού το πρώτον των οριογραμμών 
αιγιαλού−παραλίας−παλαιού αιγιαλού στη θέση Γεράνι, 
Δήμου Αμαρύνθου, Ν. Ευβοίας, με ενδιαφερόμενο τον 
Σταύρο Γεωργόπουλο.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν. 2690/99, ο πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης:

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη
1. Την από 29−4−2009 αίτηση του Κ. Σάρλη, ως εκπρό−

σωπο του ενδιαφερομένου, με την οποία υποβάλλεται 
τοπογραφικό διάγραμμα και πρωτότυπες αεροφωτογρα−
φίες ετών 1945, 1960 και 1970 και ζητείται ο καθορισμός 
των ορίων αιγιαλού−παραλίας, στην πιο πάνω περιοχή.

2. Το από Νοέμβριο 2008 τοπογραφικό διάγραμμα, 
του πολιτικού μηχανικού Κων/νου Αν. Σάρλη, με κλίμακα 
1:500, σε μια (1) πινακίδα, που ελέγχθηκε για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης την 2−6−2009 από το Δημήτριο 
Προκάκη, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Β, υπάλληλο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από την Αθηνά Μπούρικα, τοπ/φο μηχανικό 
ΠΕ/Α, υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 4παρ.2 του Ν. 2971/01.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/01 (ΦΕΚ 285τ.A/19−12−01) «περί 
αιγιαλού−παραλίας», καθώς και της αριθμ.1089532πε/
8205πε/Β0010/20−4−05 κ.υ.α. Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί στοιχείων καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας».

4. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών της Επι−
τροπής, κατά την 2−6−09, μετά την αριθμ.Φ93/19/29−5−09 
πρόσκληση του Προέδρου της, σχηματισθείσα αντίληψη 
για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και 
άλλα συναφή στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 
9 του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
ι. η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης πε−

ριοχής συνίσταται από χαλαρά ιζήματα (αμμώδης−
αμμοχαλικώδης ακτή) που έχουν προκύψει από την 
εναπόθεση φερτών υλών χειμάρρου που εκβάλλει στην 
ακτή σχηματίζοντας δέλτα μεταξύ των κορυφών 12 
έως 15 του αιγιαλού καθώς και από την αποσάθρωση−
διάβρωση των μητρικών πετρωμάτων της ακτής, με 
εύρος που κυμαίνεται από 0,00 έως 45,00μ. και υψό−
μετετρα αυχένα που κυμαίνονται από 0,92 έως 1,45μ. 

5850 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



Από την κορυφή 1 του αιγιαλού και έως την κορυφή 
4 υφίσταται πρανές με ύψη στέψης που κυμαίνονται 
από 1,80 έως 2,80.

ιι. Η μορφολογία των συνεχομένων της ακτής εκτάσε−
ων είναι πεδινές με ομαλές κλίσεις, με έδαφος γιαώδες 
− αργιλοιλυώδες (παρά του χειμάρρου), διέπεται από τις 
εκτός σχεδίου πολεοδομικές διατάξεις, με αραιή δόμηση 
και χρήση Β΄ κατοικίας και γεωργική (καλλιέργεια ελιών, 
αμυγδαλιών, φυστικίων, οπωροφόρων κ.λ.π.).

ιιι. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 
ποώδη και θαμνώδη φυσική βλάστηση (υδροχαρή φυτά, 
καλάμια−βρύα, αγριόχορτα, κ.λ.π.) και δενδρώδη βλάστα−
ση (αλμυρίκια, λεύκες, αγριοαπιδιές κ.λ.π.).

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) το γεγονός ότι όπως προκύπτει από τα ανε−
μολογικά στοιχεια της ΕΜΥ, που αποτελούν μέσες 
μηνιαίες τιμές συχνότητας εμφάνισης ανέμου ανά 
διεύθυνση και ένταση για την περίοδο από το έτος 
1974 έως και 1994 για το σταθμό της Χαλκίδας που 
βρίσκεται πλησίον της περιοχής μελέτης, οι κύριες 
δ/νσεις ανέμου που προσβάλλουν την υπό εξέταση 
περιοχή είναι η Νοτιοδυτική, Νότια και Νοτιανατο−
λική, με μέγιστη ένταση 7Βf. Η περιοχή εμφανίζεται 
προστατευόμενη ιδιαίτερα από τους έντους ανέμους 
του βόρειου τομέα ενώ οι μέγιστες εντάσεις ανέμου 
για τις νότιες διεύθυνσεις εμαμφανίζονται για μικρά 
χρονικά διαστήματα.

Η παλίρροια στην περιοχή χαρακτηρίζεται από ημε−
ρήσιες διακυμάνσεις, που είναι περισσότερο αισθητές 
κατά τη διάρκεια των συζυγίων, λόγω όμως άμεσης 
γειτνίασής της με τον πορθμό του Ευρίπου το παλιρ−
ροϊκο έυρος αναμένεται αυξημένο σε σχέση με άλλες 
περιοχές.

δ) η μορφολογία του πυθμένα έχει σύσταση αμμώδη 
με πέτρες, με ήπιες κλίσεις και μικρά βάθη κοντά στην 
ακτή καθώς και το ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και 
μικρές κλίσεις του βυθού, η θραύση του κύματος και η 
εκτόνωση της ενέργειάς του γίνεται σε μεγάλη από−
σταση από την ακτογραμμή.

ε) το γεγονός ότι τα αναπτύγματα πελάγους είναι 
ιδιαίτερα περιορισμένα, λόγω της κλειστής μορφολογί−
ας του Ευβοϊκου κόλπου καθώς και της επίδρασης των 
ενέμων, ώστε τελικά ύψη κυμάτων που προκύπτουν να 
είναι μικρά και επομένως η ακτή μελέτης να υφίσταται 
τη δράση ήπιας κυματικής ενέργειας.

στ) την ύπαρξης τεχνικών έργων στην περιοχή, που 
υφίστανται αυθαίρετα και συνίστανται από μια κατε−
σταμμένη γλύστρα, τοιχείο αντιστήρικης της παραλια−
κής οδού και έργα ανάπλασης (παγκάκια, ντουζιέρες).

ζ) τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) το γεγονός ότι η περιοχή δεν έχει ενταχθεί σε 
κτηματογράφηση για το Εθνικό Κτηματολόγιο.

θ) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών.

ι) τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημάτων 
που βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη.

5. Τα στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 5 παρ. 
3 και το άρθρο 6 του ν. 2971/01 για τον καθορισμό του 
παλαιού αιγιαλού και στην προκείμενη περίπτωση τη 
φωτοερμηνεία αεροφωτογραφίων φωτοληψίας ετών 
1945, 1960 και 1970 από την οποία προκύπτει ότι ο υφι−
στάμενος χείμαρρος εναποθέτει φερτές ύλες, με απο−
τέλεσμα να έχει δημιουργηθεί πρόσχωση με μετατόπιση 
της ακτογραμμής προς τη θάλασσα σταδιακά από το 
έτος 1945 έως σήμερα και ειδικότερα από την κορυφή 15 
έως την κορυφή 6 του αιγιαλού με μέγιστο έυρος 40μ. 
περίπου. Παρατηρείται δε ότι μέχρι και το έτος 1960 
δεν υπήρχαν ίχνη νομής και κατοχής στην προτεινόμενη 
ζώνη του παλαιού αιγαιλού. Εξάλλου και στο χάρτη ΓΥΣ 
1:5000 διαφαίνεται η ύπαρξη του χειμάρρου, ο οποίος 
κατά την επιτόπια αυτοψία που πραγματοποιήθηκε το 
μήνα Ιούνιο είχε μεγάλη ροή υδάτων.

6. Την αριθμ. Φ121/12546/31−7−1987 (ΦΕΚ 732τ.Δ΄/6−8−
1987) απόφαση Νομάρχη Εύβοιας με την οποία επικυ−
ρώθηκε ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού − παραλίας, 
σε όμορη προς ανατολάς περιοχή της εξεταζομένης, 
καθώς και το διάγραμμα που τη συνοδεύει, βάσει του 
οποίου έγινε η συναρμογή των κορυφών αιγιαλού−πα−
ραλίας (κορυφές 1,1΄).

7. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ.2), 2 (παρ.3) και 7 (παρ.1 και 5) του Ν. 2971/01 
και συνεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται 
περιοχή με τάσεις τουριστικής ανάπτυξης, που διέπε−
ται από τις εκτός σχεδίου πολεοδομικές διατάξεις, με 
παραλιακή οδό ποικίλου πλάτους, που σε σημεία του 
διαβρώνεται από τη θάλασσα, προτείνει τη δημιουργία 
ζώνης παραλίας πλάτους δέκα (10) μέτρων, που θεωρεί−
ται απαραίτητη για την εξυπηρέτηση της επικοινωνίας 
ξηράς−θάλασσας και αντίστροφα καθώς και για την 
εξυπηρέτηση άλλων κοινωφελών σκοπών (έργα υποδο−
μής και ανάπλασης, εξασφάλιση κ.χ. κ.λ.π.).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί του παραπάνω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή 1,2...,15,16, της οποίας οι κορυφές 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτημένες από 
το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερ−
κατορική Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ ‘87).

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή 1΄,2,΄...,15΄,16΄, της οποίας οι κορυ−
φές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατι−
κό τριγωνομετρικό δίκτυο σε Εγκάρσια Μερκατορική 
Προβολή στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
1987 (ΕΓΣΑ ‘87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που 
να απέχει σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων από 
την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυπηρετηθούν οι 
σκοποί της παρ.2 του άρθρου 1, της παρ.3 του άρθρου 
2 και της παρ.1 του άρθρου 7 του Ν. 2971/01.

2) Αποφαίνεται ότι υπάρχει παλαιός αιγιαλός και κα−
θορίζει αυτόν με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή με 
στοιχεία 1΄΄,2΄΄...8΄΄,9΄΄, της οποίας οι κορυφές ορίζονται 
με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαι−

 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5851



τικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. ‘87). Ο παλαιός 

αιγιαλός καθορίζεται έτσι ώστε να συμπεριλαμβάνονται 

εντός αυτού οι κατά το έτος 1945 και 1960 αμμώδεις 

χωρίς ίχνη νομής και κατοχής εκτάσεις συνεχόμενες 

του αιγιαλού.

3) Υπάρχουν στη ζώνη παραλίας κατασκευές (περι−

φράξεις, τμήμα ερειπωμένου κτίσματος στη φερόμενη 

ιδιοκτησία με αρ.2, διαμορφώσεις από σκυρόδεμα−πε−

ζούλες κ.λ.π.) που δεν εξαιρούνται.

Η Επιτροπή

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΙΑΣΚΟΣ

ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΟΥΠΑΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΕΡΑΤΣΑΣ  

5852 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5853



5854 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5855



ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005823112090008*

5856 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 


